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Au carrefour de l'activité, de
I'emploi et de la formation :
qguels constats aujourd’hui
en Bretaghe ?



10 065

établissements employant au
moins un salarié a fin 2022
dont

7759

du second ccuvre

16 545

établissements n‘'employant
aucun salarié a fin 2020
Une part de structures
n‘'employant aucun salarié
inférieur a la moyenne nationale

En 2022, on compte plus de 26 500 entreprises du
Batiment en Bretagne, dont plus de 10 000
employant au moins un salarié. La Bretagne est la
région comptant la part la plus importante
d'établissements employant au moins un salarié :
36 % contre 28 % au niveau national.

Parmi les entreprises employant au moins un salarié,
77 % exercent une activité de second ceuvre. 82 %
des établissements employant au moins un salarié
comptent moins de 10 salariés.

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS EMPLOYANT AU MOINS
UN SALARIE A FIN 2022 SELON LA TRANCHE D' EFFECTIF

Nombre %
la9salariés 8253 82%
10 a 19 salariés 1118 1%
20 a 49 salariés 580 6%
50 salariés et + m %

10 065 100%

Unité : nombre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

BRETAGNE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

1.1 Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Concentration du tissu économique Batiment
sur quelques domaines d’activité

REPARTITION DES ETABLISSEMENTS DU BATIMENT EMPLOYANT
AU MOINS UN SALARIE A FIN 2022

Construction de maisons individuelles

Construction d'autres batiments

Travaux de démolition

Gros ceuvre (2306 étab.)

Travaux d'installation électrique dans tous...

Travaux de menuiserie bois et PVC

Travaux de peinture et vitrerie

Travaux d'installation d'eau et de gaz en...

Travaux de platrerie

Travaux de revétement des sols et des murs

Travaux de charpente

Travaux de couverture par éléments

Second ceuvre (7759 étab.)

Travaux d'étanchéification
Travaux d'isolation

Autres travaux d'installation n.c.a.
Autres travaux de finition

Agencement de lieux de vente

Travaux de magonnerie générale et gros...

Travaux de montage de structures...

Travaux d'installation d'équipements...

Travaux de menuiserie métallique et...

1738 étab.’; 75%
358 étab. ; 16%
132 étab. ; 6%
41 étab. ; 2%
37 étab. ; 2%

1098 étab. ; 14%
1411'étab. ; 18%
985 étab. ; 13%
815 étab.; 11%
607 étab. ; 8%
431 étab. ; 6%
492 étab. ; 6%
270 étab. ; 3%
275 étab. ; 4%
921 étab. ; 12%
95 étab.; 1%
168 étab. ; 2%
70 étab.; 1%
73 étab.; 1%
48 étab. ; 1%

Unité : Nombre d'établissements | Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Définitions

PART DES ETABLISSEMENTS N'EMPLOYANT
AUCUN SALARIE A FIN 2020

PACA 76,3%
Occitanie 74,9%
fle-de-France 74,0%
Corse 73,1%
France mEEEEEEE———— 71,7%
Nouvelle-Aquitaine 70,4%
Auvergne-Rhdne-Alpes 69,9%
Grand Est 68,6%
Hauts-de-France 68,5%
Bourgogne-Franche-Comté 68,3%
Normandie 67,8%
Centre-Val de Loire 65,3%
Pays de la Loire 64,3%

Bretagne mEEEEE————— 63,6%

Unité : nombre d'établissements - Source : INSEE REE
Traitements Réseau des CERC

NOMBRE D'ETABLISSEMENTS SANS SALARIE A

FIN2020
1371
]
Gros CEuvre Second Euvre

Unité: nombre d'établissements - Source : INSEE REE
Traitements Réseau des CERC

Etablissements employant au moins un salarié a fin 2022, source URSSAF-ACOSS : établissements ayant déclaré de la masse
salariale au quatrieme trimestre 2022, méme s'ils n'ont plus de salarié au 31 décembre 2022.

Etablissements n‘'employant aucun salarié a fin 2020, source Répertoire des Entreprises et des Etablissements INSEE : unités de
production rattachées a une entreprise (microentreprises, petites et moyennes entreprises, entreprises de taille intermédiaire, grandes
entreprises) exercant une activité économique réelle et n'employant aucun salarié au 31/12/2020.

Observatoire
des metledrj BTP
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Nombre d’'établissements du
Batiment selon le secteur

d'activité a fin 2022

Les établissements du Batiment
sont répartis sur l'ensemble du
territoire, qu'il soit urbain, rural ou
cbtier, participant ainsi a
'aménagement du territoire, méme
si on assiste a une certaine
polarisation autour des centres
urbains (Rennes, Brest, Quimper,
Lorient, Saint-Brieuc, Vannes, Saint-
Malo).

1.1 Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Polarisation du tissu économique autour des centres urbains

Nombre d'établissements
par communes en 2020

250
150
50

M Gros ceuvre
B second ceuvre

0 25 50 km

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (ypy<ervatoire

INSTITUT
ECONOMIQUE BHETAGNE
DES TERRITOIRES

des métiedrj BTP

Sources : INSEE (REE) - Traitements Réseau des CERC



RESSOURCES MOBILISEES
68 821

salariés

18 055

non-salariés

RESSOURCES MOBILISABLES
6 194

intérimaires

15425

demandeurs d'emploi

En 2022, les entreprises du Batiment en Bretagne
ont mobilisé prés de 87 000 personnes, dont pres
de 69 000 salariés et environ 18 000 personnes
non-salariés (actifs indépendants. Plus de 6 000
intérimaires sont également mobilisés sur le
secteur du Batiment.

Pb6le emploi enregistre également plus de 15 000
demandeurs d'emploi inscrits sur un métier de
Construction en Bretagne.

En 2022, les entreprises bretonnes du Batiment ont
eu recours a lintérim de facon plus importante
gu’au niveau national : on compte 9,0 intérimaires
ETP pour 100 salariés en Bretagne, versus 8,1 pour
100 au niveau national.

1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Mobilisation des ressources : salariés, non-salariés,
intérimaires, demandeurs d’emploi

RESSOURCES DANS LE BATIMENT

68 821

18 055

Salariés Non salariés

Ressource mobilisée

6194 15 425

Intérimaires Demandeurs
d'emploi

Ressource mobilisable

Unité: nombre de postes salariés 2022, de non salariés 2017,
d'intérimaires en ETP 2022, de demandeurs d'emploi en catégorie ABC
2022 - Sources : ACOSS, DARES, Pdle Emploi - Traitements Réseau des

NOMBRE D'INTERIMAIRES POUR 100 SALARIES DU BATIMENT
EN 2022

Nouvelle-Aquitaine 98
PACA 96
Occitanie 10,0
Pays de la Loire 93
Normandie 9,0
Bretagne m—— 90
Auvergne-Rhdne-Alpes 8.9
Hauts-de-France 77
France m— g1
Grand Est 7.4
Bourgogne-Franche-... 76
Centre-Val de Loire 6.8

Tle-de-France 59

Unité : nombre de postes salariés, d'intérimaires en ETP
Source : ACOSS & DARES - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (ypy<ervatoire
ve Ia e BRETAGNE

DES TERRITOIRES

des métiedrj BTP

CERC

Définitions

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes
salariés des établissements ayant un code APE relevant
du Batiment implantés dans la région au 31/12/2022, y
compris apprentis, hors intérimaires, stagiaires,
stagiaires de la formation professionnelle, salariés
détachés. Salariés ayant un métier
administratif/commercial dans une entreprise
ressortissante a la caisse de congés paysés.

Non-salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre d'actifs
inscrits a la Sécurité Sociale des indépendants ayant un
code APE relevant du Batiment.

Intérimaires (source DARES) : nombre moyen
d'intérimaires en ETP (équivalent temps plein) employés
dans les établissements du Batiment de la région au
cours de l'année 2022.

Demandeurs d‘emploi (source Pdle Emploi)
demandeurs d’emploi en catégorie ABC domiciliés dans
la région a fin 2022 et déclarant chercher comme métier
principal un emploi de production Construction.



RESSOURCES MOBILISEES

Production

47 870

salariés

Techniciens et cadres

Macgon & connexe 11482
8 247 salariés Peintre 6217
Menuisier 7 694
.. ) . Electricien 4677
Administratifs et commerciaux Métallier 1680
9 848 sl Es - Charpentier 2550
2 Chauffagiste 2571
é Platrier 2898
o Plombier 1758
& Carreleur 1740
Couvreur 4051
Solier moquettiste 372
Maintenance équip techn. 169
En 2022, on compte prés de 48 000 salariés ayant un Préparateur en démol. 10
métier de production Batiment en Bretagne, soit 73 %
des métiers du Batiment, part plus élevée qu'au niveau Technicien 2296
national (70 %). " Conducteur de travaux 1806
., . g Chef de chantier 1061
Les macons gqnt les saIane; Qe prqductlon. les plus g Dessinateur métreur 1578
nombreux, suivis par les menuisiers puis les peintres. E Direction | 358
Dans les fonctions techniques et d'encadrement, les I3 Ingénieur [ 582
techniciens sont les plus nombreux, suivis des IS ~ Chefdatelier | 103
conducteurs de travaux puis des dessinateurs métreurs. g Geometre-topographe 1
Divers technique 462
EFFECTIF SALARIES RELEVANT DU BATIMENT E € Administratif 8328
EN 2022 = S Commercial 1327
47 870 2 Divers 193
Unité : Nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022
8247 9848 - Traitements Réseau des CERC
Production Techniciens et Administratifs et

cadres commerciaux

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15
mars 2022 - Traitements Réseau des CERC

1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Concentration de I'effectif salariés dans quelques métiers

REPARTITION DES SALARIES RELEVANT DU BATIMENT

REPARTITION DE L'EFFECTIF SALARIES RELEVANT
DU BATIMENT PAR REGION EN 2022

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
BRETAGNE

Observatoire
des metledrj BTP

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

Corse 83% 7%
Normandie 73% 12%
Hauts-de-France 73% 12% I

Bretagne 13%
PACA 70% 13%
Nouvelle-Aquitaine 71% 12%
Occitanie 71% 12%
Grand Est 71% 12%
Bourgogne-Franche-Comté 72% 12%
Pays de la Loire 70% 13%

France |7 13%

Centre-Val de Loire 71% 12%
Auvergne-Rhone-Alpes 68% 14%
fle-de-France 68% 14%

Unité : nombre de salariés - Source :
UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Production
Techniciens et cadres

W Administratifs et commerciaux

Définitions

Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de
I'encadrement : salariés des entreprises du Batiment
ayant un métier technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises du Batiment ayant un métier commercial /
administratif

La répartition par métier inclut la ventilation des salariés
«Autres» (c’est-o-dire non référencés a I'UCF) dans chaque
domaine de métier. Cette ventilation est faite
proportionnellement au nombre de salariés dont le métier
est connu et permet de mieux appréhender les effectifs en
région.

*Y compris apprentis



72,9%
d’ouvriers qualifiés
ou tres qualifiés

La Bretagne est la région qui enregistre la part la plus
importante d'ouvriers qualifiés ou trés qualifiés : 73%
contre 56% en moyenne nationale (2022).

Les dépanneurs d'équipements techniques, les
soliers moquettistes et les chauffagistes comptent le
plus grand nombre d'ouvriers qualifiés et trés
qualifiés. A contrario, le métier de préparateurs en
démolition est celui ou I'on trouve le moins d'ouvriers
qualifiés (25%).

L'age moyen des ouvriers atteint 37,5 ans. Les
dépanneurs d'équipements techniques et les
métalliers sont les ouvriers les plus agés (40,1 et 39,5
ans), alors que les préparateurs en démolition sont
les plus jeunes (29 ans).

Définitions

Le niveau de qualification des ouvriers
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers.

1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Disparité du niveau de qualification selon les métiers

AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS EN 2022

100%
95%
90%
85%
80%
75%
70%
65%

Part des ouvriers qualifiés et tres qualifiés

60%
32 33 34

Dépanneur

@ équipements

Chauffagiste techniques
@ Solier moquettiste

Plombier
Pemtre
e r Métallier
Electricien
Charpentier Carreledh Platrier
Couvreur
Macgon et connexe
35 36 37 38 39 40 4 42
Age moyen

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES OUVRIERS
SELON LEUR QUALIFICATION EN 2022

Ouvriers peu qualifiés

M Ouvriers qualifiés
B Ouvriers trés qualifiés

Unité: Nombre de salariés -Source : UCF CIBTP
au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (ypy<ervatoire
ve Ia BRETAGNE

ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

des métiers BTP

PART DES OUVRIERS QUALIFIES ET TRES QUALIFIES DANS LE BATIMENT EN 2022

44%
379 39%
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1.2 Quel recours aux ressources disponibles ?

Polarisation du nombre de salariés sur certains territoires

NOMBRE DE SALARIES DU GROS CEUVRE EN 2022

Nombre de salariés
du Gros ceuvre :

600
@300
100
i 0 25

50 km
L Se—

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

Source : ACOSS-URSSAF 2022 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
BRETAGNE

des métiers
du

Observatoire

BTP

NOMBRE DE SALARIES DU SECOND (EUVRE EN 2022

Nombre de salariés
du Second oeuvre :

1400
@1000
500
10 0 25 50 km

)

Source : ACOSS-URSSAF 2022 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail



PRODUCTION BATIMENT
6 804 jeunes

dont

4 395 apprentis

TECHNICIENS ET CADRES BTP

1 187 jeunes
dont

192.apprentis

Encadrement de chantier orienté Bet TP 0

Au cours de la rentrée scolaire 2022-2023, les centres de
formation initiale ont préparé 6 804 jeunes a un métier de
production Batiment et 1 187 jeunes a un métier de
Techniciens/Cadres dédié au Batiment ou au BTP.

Sur les métiers de production, c'est la formation de menuisier qui
accueille le plus de jeunes : 1 505 sur un total de 6 804 en
production, répartis entre 'apprentissage et la voie scolaire. On
trouve ensuite les formations de plombier-chauffagiste, puis de
magon.

Sur les métiers techniques et d'encadrement Batiment ou BTP, la
formation Etudes orientées Batiment accueille le plus de jeunes
en formation initiale : 56% des jeunes en formation, dont 16% en
apprentissage.

Définitions

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement scolaire de la région
en voie scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...) dans une
formation diplédmante a un métier Batiment

Avertissement

Les jeunes inscrits en BTS ne sont pas comptabilisés pour la voie scolaire

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
BRETAGNE

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

Concentration des jeunes en formation initiale
sur certains métiers

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE METIER

TECHNIQUE / D'ENCADREMENT BTP EN 2022-2023

Etudes orientées Batiment 557

Etudes orientées Batiment et Travaux Publics m 225

Encadrement de chantier orienté Batiment 173

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE

METIER DE PRODUCTION BATIMENT EN 2022-2023
Géomeétre topographe E 40

Aménagements-Finitions 112

W Apprentissage
Voie scolaire Carreleur pili— 34

Unité : apprenants en formation initiale

Charpentier [egl) 343

Couvreur 13
Electricien [REEl 294

JEUNES EN FORMATION INITIALE SURLES METIERS DE
PRODUCTION DU BTPEN 2022-2023

[e)]
w1
(o)}
-
~
vl

Macon et connexes

Maintenance des batiments 24
6 804 297 Menuisier 794 711

/ Métallier 128

— 890 I
Production Techniciens et cadres Peintre 102
Batiment H sTP Platrier 0
Unité: apprenants en formation initiale - Source : Ministere de [P :
I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC Plombier - cha Uﬁ:agISte 683 473

B Apprentissage Voie scolaire

Unité: apprenants en formation initiale Source : Ministére de
I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

Observatoire

des métiedrj BTP 1 O



1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

Dans les métiers de production, 42% des formations conduisent a un diplome de niveau 4 ou 5

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE NIVEAU DE DIPLOME ET LE TYPE DE DIPLOME EN 2022-2023

Niveau 4 Niveau 5

BAC Total
CAP MC Autre PRO BP MC Autre BTS Autre

Aménagements-Finitions 24 123 " 147
Carreleur 185 4 51 4 244
Charpentier 246 269 69 98 682
Couvreur 302 48 4 56 410
Electricien 494 100 3 77 674
Macon et connexes 554 97 180 831
Maintenance des batiments 75 75
Menuisier 673 13 567 252 1505
Métallier 159 41 54 254
Peintre 461 5 ¥ 153 10 629
Platrier 133 30 EY! 197
Plombier - chauffagiste 561 6 2 280 T 66 7 234 1156
Total métiers de la production 3843 84 52 1377 1015 13 11 409 6 804
Etudes orientées Batiment 389 ' 10 266 665
Etudes orientées Batiment et Travaux Public 158 © 74 232 Définitions
Encadrement de chantier orienté Batiment 220 2 222 Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un

- T < établissement scolaire de la région en voie
Encadrement de chantier orienté BTP scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées,
Géométre topographe 40 25 65 gompag,n'ons,;..l) dans une formation diplémante
Total métiers techniques-encadrement 587 10 585 2 1184* 2 un metier Badment

Unité : apprenants en formation initiale Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

* Hors niveau 6 qui comprend 3 jeunes en formation dans les métiers techniques-encadrement, soit 1 187 jeunes en formation.

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
veéild: BRETAGNE des mecs 3T D

ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES



1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

Dans les métiers de production, 65% des formations se font par apprentissage

REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE NIVEAU DE DIPLOME ET LE TYPE DE FORMATION EN 2022-2023

Niveau 4 : Niveau 5 ‘ Total Tot.al Part de
oie

Voie Voie .
Apprent. scolaire Apprent. scolaire Apprent. scolaire apprent. scolaire apprent

Aménagements-Finitions 24 11 112 35 112 24%
Carreleur 155 34 55 210 34 86%
Charpentier 213 33 89 249 37 61 339 343 50%
Couvreur 341 13 56 397 13 97%
Electricien 272 222 103 5 72 380 294 56%
Macon et connexes 435 119 221 56 656 175 79%
Maintenance des batiments 51 24 51 24 68%
Menuisier 492 194 302 517 794 711 53%
Métallier 70 89 56 39 126 128 50%
Peintre 364 102 163 527 102 84%
Platrier 163 34 197 100%
Plombier - chauffagiste 427 142 157 196 99 135 683 473 59%
Total métiers de la production 3007 972 1247 1169 141 268 4 395 2409 65%

Etudes orientées Batiment 12 387 96 170 108 557 16%

Etudes orientées Batiment et Travaux Publics 158 7 67 7 225 3%

Encadrement de chantier orienté Batiment 49 173 49 173 22%

Encadrement de chantier orienté BTP

Géomeétre topographe 40 25 25 40 38%

Total métiers techniques-encadrement 12 585 177 410 189* 995 16%

Unité : apprenants en formation initiale Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC Définitions
* Hors niveau 6 qui comprend 3 apprentis, soit un total de 192 apprentis pour les métiers techniques-encadrement Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie scolaire ou
en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...) dans
une formation diplémante a un métier Batiment

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
veéeilad:: .. BRETAGNE asereatol

du



NOMBRE DE JEUNES EN FORMATION INITIALE SUR LES METIERS DE LA PRODUCTION DU
BATIMENT SELON LE MODE DE FORMATION EN 2022-2023

N

eeeee

° Finistere
1456 jeunes

Ille-et-Vilaine
2 476 jeunes

Formation initiale

B Apprentissage
M Voie scolaire

2500
— 2000
T 1940

—=— 1000

0 25

L S—

50 km
~

Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

Polarisation du nombre de jeunes en formation initiale

sur certains territoires

NOMBRE DE JEUNES EN FORMATION INITIALE SUR LES METIERS TECHNIQUES ET
D’ENCADREMENT DU BTP SELON LE MODE DE FORMATION EN 2022-2023

Formation initiale

M Apprentissage
M \Voie scolaire

eeeee
Finistere
395 jeunes

Ille-et-Vilaine
424 jeunes

0 25
[ e—]

50 km

Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

Observatoire
BRETAGNE

des métiedrj BTP

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES



5702

apprentis formés dans des
entreprises du Batiment en 2022
quel que soit le métier préparé

(métier de production Batiment ou Travaux

Publics, assistant(e) de direction, marketing,
comptabilité, etc.)

REPARTITION DES APPRENTIS PAR METIER

Production Batiment 4013
Production TP 107
Administratif & commerical 245
Encadrement & technique 211
Autres 1126
TOTAL 5702

Unité: nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2022 -
Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT PAR NIVEAU
niveau3 [ 3236

niveau 4 1388
niveau 5 624

niveau 6 246

niveau 7 207

non précisé 1

Unité : nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2022 - Traitements Réseau des CERC

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

BRETAGNE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

70% des jeunes en apprentissage dans les entreprises
du Batiment se forment sur un métier de production

En 2022, 5 700 apprentis ont été formés au sein d'une entreprise du Batiment en
Bretagne (tous métiers confondus), dont 70% en formation sur un métier de production.
Parmi eux, 57% préparent un dipldome de niveau 3 (CAP). De fait, pres de la moitié des
apprentis ont moins de 18 ans (45%). Par ailleurs, ce sont majoritairement des hommes

(pour 89% d'entre eux).

65% de ces apprentis sont accueillis dans une entreprise artisanale (moins de 10 salariés).

Le nombre d'apprentis présenté ici correspond au nombre de jeunes en contrat dans une entreprise du
Béatiment quel que soit le métier préparé (production, administratif, encadrement, marketing, etc.). Il
différe du nombre d’apprentis présenté en page 11 a 13 qui porte sur le nombre de jeunes en formation a
un métier de production Batiment ou d’encadrement/technique de chantier (quel que soit l'activité de
I'entreprise dans laquelle il est en contrat d’‘apprentissage).

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT
PAR GENRE

Homme

89% Femme
11%
Unité: nombre d'apprentis -
Source : Constructys en 2022 -
Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU BATIMENT
PAR TAILLE DE L'ENTREPRISE

24% M0 a9salariés
10 a 49 salariés
9% 50 & 299 salariés

%
300salariés et +

Unité: nombre d'apprentis - Source: Constructys en 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des metledrj BTP

REPARTITION DES APPRENTIS DES ENTREPRISES DU
BATIMENT PAR AGE

2545 2836

321

Moins de 18 ans M De 18 a 25 ans 26 ans et plus

Unité: nombre d'apprentis - Source : Constructys en 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Avertissement

Le nombre d'apprentis analysé sur cette page
correspond a l'ensemble des contrats
d'apprentissage en cours au 31 décembre 2022.
Jusqu'a présent, les chiffres portaient sur le
nombre de contrats conclus dans I'année. Par
conséquent, les résultats de cette année ne
peuvent pas étre comparés avec ceux des
années précédentes.
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14 988  salariés

en formation continue
dans le Batiment en 2022

398 contrats de
professionnalisation
aux métiers du Batiment en 2022

En Bretagne en 2022, on compte 22 salariés en formation
continue dans le Batiment pour 100 salariés, soit 2 salariés de
plus que la moyenne nationale. Sur les 14 988 stagiaires ayant
suivi une formation continue dans le Batiment en 2022, 13%
travaillent dans le secteur de la magonnerie et du gros ceuvre.
Les stagiaires travaillent en majorité dans des entreprises de
moins de 10 salariés (44%), mais également dans des
entreprises de 10 a 49 salariés (41%).

On compte également 398 contrats de professionnalisation aux

métiers du Batiment en 2021. Parmi eux, 45% des stagiaires
travaillent dans une entreprise de moins de 10 salariés.

Définitions

Le nombre de salariés en formation continue correspond au nombre de salariés ayant
demandé un financement a 'OPCO de la Construction et ayant suivi une formation

continue au cours de 'année.

REPARTITION DES SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

Disparités du recours a la formation continue

LE BATIMENT PAR TAILLE D'ENTREPRISE EN 2022

M Moins de 10 salariés

selon le corps d’état

REPARTITION DES CONTRATS DE PROFESSIONNALISATION AUX
METIERS BATIMENT PAR TAILLE D'ENTREPRISE EN 2022

34% m Moins de 10 salariés

1% 15% De 10 349 salariés De 10 a 49 salariés
De 50 4299 salariés De 50 a 299 salariés
300salariés et plus 300 salariés et plus
Non précisé Non précisé
Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC Unité : nombre de contrats - Source : Constructys -

NOMBRE DE SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS
LE BATIMENT POUR 100 SALARIES EN 2022

Auvergne-R

PACA
Grand Est

hdne-Alpes

Hauts-de-France

Bretagne

Occitanie

Nouvelle-Aquitaine

Bourgogne-Franche-Comté

Normandie

Pays de la Loire

France

Centre-Val de Loire

fle-de-France

19
23
23
24

I 22

23
24
23
21
23

I 20

11

19

Unité : nombre de stagiaires / nombre de postes
salariés, hors contrats de professionnalisation -

Source : ACOSS & Constructys - Traitements

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est comptabilisé deux fois. Ne
sont pas pris en compte les demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des

stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au positionnement géographique de
I'entreprise du demandeur de la formation. Si cette information n'est pas disponible, la
région dans laquelle le conseiller Constructys Régional a traité le dossier de demande de

prise en charge fait foi.

Avertissement

fourniss

des métiers

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (<o
Ve Ia o BRETAGNE

DES TERRITOIRES

du

eurs, etc.)

vatoire

BTP

Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DU NOMBRE DE SALARIES EN FORMATION CONTINUE
DANSLE BATIMENT EN 2022 PAR ACTIVITE

Construction de maisons individuelles 281
Construction d'autres batiments 489
Travaux de démolition 154
Travaux dinstallation électrique dans... 1492
Travaux dinstallation d'eau et de gaz... 800
Travaux dinstallation d'équipements... 972
Travaux disolation 393

Autrestravaux dinstallation n.ca. | 26
Travaux de platrerie 188
Travaux de menuiserie bois et PVC 1237
Travaux de menuiserie métallique et... 439
Agencement de lieux de vente 143
Travaux derevétement des solset des..."" 200

Travaux de peinture et vitrerie 747
Autrestravaux de finition 183
Travaux de charpente 423
Travaux de couverture par éléments 1339

Travaux d'étanchéification 139
Travaux de montage de structures...! 45
Travaux de magonnerie générale et... 1901
Autre 3

Unité: Nombre de stagiaires - So
Constructys - Traitements Réseau des

Les données analysées sur cette page ne représentent pas I'intégralité de I'effort de formation des entreprises car elles
ne prennent pas en compte les formations réalisées hors financement de 'OPCO de la Construction (entreprises de 50
salariés et plus qui s'autofinancent sur leur plan de développement des compétences, formation sur chantier par les

397

urce :
CERC
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589% des salariés en formation
continue en 2022 suivent une
formation relevant du « Guide des
Formations Obligatoires et
Recommandées de la Construction »

Sur les 14 988 salariés en formation en
2022, 42% ont suivi une formation ne
relevant pas du « Guide des Formations
Obligatoires et Recommandées de la
Construction ». Dans ce cadre, ce sont
les formations du numérique qui
prédominent (1 450 salariés formés).

Par activité, c'est dans le domaine des
travaux de démolition que la part des
salariés ayant suivi une formation du
guide des formations obligatoires et
recommandées de la construction est la
plus élevée (84%), suivi par les travaux
d'étanchéification (80%).

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

BRETAGNE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

La formation continue en 2022

REPARTITION DU NOMBRE DE SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE BATIMENT EN 2022 PAR DOMAINE DE FORMATION

M Formation relevant du « Guide
des Formations Obligatoires e
Recommandéesde la
Construction »

42%

Autres formations

Unité: nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau

des CERC

PART DES SALARIES EN FORMATION CONTINUE AYANT SUN1UNE FORMATION
DU GUIDE DES FORMATIONS OBLIGATOIRES ET RECOMMANDEES DE LA
CONSTRUCTION EN 2022 PAR ACTIVITE

Construction de maisons individuelles 42,7%
Construction d'autres batiments 53,2%
Travaux de démolition 83,8%
Travaux dinstallation électrique dans... 64,0%
Travaux d'installation d'eau et de gaz... 32,9%
Travaux dinstallation d'équipements... 48,4%
Travaux dlisolation 60,3%
Autrestravaux dinstallation n.ca. 34,6%
Travaux de platrerie 59,6%
Travaux de menuiserie bois et PVC 46,7%
Travaux de menuiserie métallique et... 63,3%
Agencement de lieux de vente 71,3%
Travaux derevétement des solset des... 53,5%
Travaux de peinture et vitrerie 73.8%
Autrestravaux de finition 721%
Travaux de charpente 67,4%
Travaux de couverture par éléments 71.8%
Travaux d'étanchéification 80,6%
Travaux de montage de structures... 77.8%
Travaux de magonnerie générale et... 71,6%

Ensemble [N 583%

Unité: nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des metledrj BTP

705
1450
9240
641
715
1171

188
292

-
n
-

R0 (O SORRN ASER T BN e° Cd
&© ((\'eﬂ(\“ W50 et ool e PRCAGIE S
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e \ A X
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Unité: Nombre de stagiaires - Source :
Constructys - Traitements Réseau des CERC

Définitions

Le nombre de salariés en formation continue correspond au
nombre de salariés ayant demandé un financement a 'OPCO
de la Construction et ayant suivi une formation continue au
cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de l'année
est comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement géographique de I'entreprise du demandeur
de la formation. Si cette information n'est pas disponible, la
région dans laquelle le conseiller Constructys Régional a
traité le dossier de demande de prise en charge fait foi.

GFOR : Guide des formations obligatoires et recommandées
de la Construction

Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises car elles
ne prennent pas en compte les formations réalisées hors
financement de 'OPCO de la Construction (entreprises de 50
salariés et plus qui sautofinancent sur leur plan de
développement des compétences, formation sur chantier
par les fournisseurs, etc.)
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1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

398 contrats de Les contrats de professionnalisation en 2022

professionnalisation
aux métiers du Batiment en 2022

Evolution du nombre ) A
de contrats de EVOLUTION DU NOMBRE DE CONTRATS DE PROFESSIONALISATION AUX METIERS BATIMENT

professionnalisation

% -60,7% 3
+9,3% , 7% z
~
2021-2022 2007-2022 =
0 =4 o o
©
© © o o un o
n n 3 2 3 3 g 2 -
< M < - ™M
o
-
~ ) o o - ~ ™ < n © ~ ) o o — ~
o o o - - - — - - - - pa - N N I
o o o o ) o o ) o ) o ) o o o o
I ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ I ~ ~ ~ ~ ~

Unité : nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC

En 2022, on compte 398 contrats de professionnalisation sur un métier du
Batiment en Bretagne, un nombre qui repart a la hausse depuis un niveau
bas en 2020.

REPARTITION DES CONTRATS DE PROFESSIONNALISATION AUX
Sur les 398 contrats de professionnalisation enregistrés sur un métier du METIERS BATIMENT PAR TAILLE D'ENTREPRISE EN 2022

Batiment en 2022, 20 % sont effectués au sein d’'une entreprise de 50
salariés et plus. 45 % des contrats de professionnalisation sont au contraire
effectués dans des petites entreprises de moins de 10 salariés. 34% = Moins de 10 salariés

De 10 a 49 salariés
De 50 a 299 salariés
300 salariés et plus

Non précisé

Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas l'intégralité de I'effort de formation Unité : nombre de contrats - Source : Constructys -
des entreprises car elles ne prennent pas en compte les formations réalisées hors financement Traitements Réseau des CERC

de 'OPCO de la Construction (entreprises de 50 salariés et plus qui s'autofinancent sur leur plan

de développement des compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, ...)
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1103 stagiaires non-
salariés dans le secteur
du Batiment en 2022

24539 heures de formation
dispensées aux non-salariés dans le
secteur du Batiment en 2022

1.3 Caractéristiques de la formation initiale et continue aujourd’hui ?

REPARTITION DES NON SALARIES EN FORMATION PAR STATUT
DANS LE SECTEUR DU BATIMENT EN 2022

En 2022, on compte 1 103 stagiaires
non-salariés dans le secteur du
Batiment en Bretagne, pour un total de
24 539 heures de formation dispensées.
Majoritairement, les stagiaires suivent
surtout des formations techniques (940
stagiaires), puis loin derriere des

Créateur/repreneur
H Conjoint
W Artisan

Auto-entrepreneur

8%

formations dans la gestion et 1% 2%

linformatique (130 stagiaires).

Unité : nombre de stagiaires - Source : FAFCEA - Traitements

Réseau des CERC

Ces stagiaires non-salariés sont principalement des artisans (89%). 8% sont des
auto-entrepreneurs, tandis que 2% sont des créateurs ou repreneurs d'entreprises.
On retrouve également 1% de conjoints d’entrepreneurs dans ces formations.

ve I a TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
BRETAGNE

DES TERRITOIRES

des métiedrj BTP

Formation

Culture| F.

Technique

Gestion et informatique

dipléomante

généraleélus

La formation des non-salariés en 2022

REPARTITION DES NON SALARIES EN FORMATION DANS LE SECTEUR DU BATIMENT
PAR THEME DE LA FORMATION EN 2022

Technique 720
Qualité 1
Permis de conduire 14

Hygiene alimentaire 1
Formation continue obligatoire des taxis 0
FEEBAT Qualit'EnR 120
FEEBAT 84
Evaluation des risques
Esthétique
Dispositifs |égislatifs et réglementaires - COVID
Allergenes et étiquetage

Réseaux sociaux spécifiques

o h O O OO

Maitre d'apprentissage et de tuteur
Gestion et management spécifique 45

Gestion et management (non spécifique métiers) 76
Développement personnel

Bureautique, Internet, Messagerie, Logiciels de...
Bilan de compétences

Marchés publics, appel d'offres, logiciels spécifiques...

RNCP transverse

w = 0O oo w

RNCP spécifique au métier

RNCP reprise, transmission entreprise (GEAB/REAB) I 25
Préparation au MOF

Formation des élus

Technique

N ON O

Culture Générale, Langues étrangéres

Unité : nombre de stagiaires - Source : FAFCEA - Traitements Réseau des CERC
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Quelles tendances pour
guels constats demain en
Bretagne ?




2.1 Des entreprises marquées par la crise...

Reprise de I’activité batiment aprés la crise sanitaire

9171 M€
Chiffre d'affaires Batiment
2022
+3' 7% SCENARIOS D'EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES BATIMENT A HORIZON 5 ANS
12 000 M€
Evolution 2022/2021
10 000 M€
(en volume)
8 000 M€
6 000 M€
4000 M€
2000 M€
0 M€
2 g 2 ¢c g a9 3w et 223 8 HEHLL
R R R I I I I KR LLRAALILIL/ IR S 8 8 8 8 8
~N ~N ~N ~N ~N ~N
—@—Scénario Bas —0—Scénario median Scenario Haut

EVOLUTION DU CHIFFRE D'AFFAIRES BATIMENT

= * Prévisions de CA en volume
§ e e 803 . o 9 5 § ) Unité : M€/ Source : Réseau des CERC
0 B xX Y TN g N e
N~ ~28 87 ~"FR
© o © ©
Scénario haut : apres une baisse entre 2023 et 2025, le chiffre d'affaires
Batiment repart a la hausse entre 2026 et 2028, pour atteindre une baisse
de - 1 % en volume sur la période 2022-2028.
Scénario médian : apreés une baisse entre 2023 et 2025, le chiffre
d'affaires Batiment repart a la hausse entre 2026 et 2028, pour atteindre
une baisse de -5 % en volume sur la période 2022-2028.
SLL LD IO LD LSS D ° ’
PVYPPPPPRPPPVYPPP D - : : . :
Scénario bas : aprés une baisse entre 2023 et 2025, le chiffre d'affaires
Unité : M€ / Source - Réseau des CERC Batiment continue sa baisse entre 2026 et 2028, pour atteindre une baisse
de - 10 % en volume sur la période 2022-2028
ve I a TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
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DES TERRITOIRES BTP

du



+5 729

emplois salariés
dans le Batiment entre 2012 et 2022

+789

dans le Gros Euvre

+4 940

dans le Second (Euvre

+102

Etablissement employant au moins un salarié
dans le Batiment entre 2012 et 2022

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Reprise de I’emploi salarié aprés la crise

Ensemble

Agencement de lieux de vente

Autres travaux de finition

Autres travaux d'installation n.c.a.
Construction d'autres batiments
Construction de maisons individuelles
Travaux de charpente

Travaux de couverture par éléments
Travaux de démolition

Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment

EVOLUTION DE L'EFFECTIF SALARIES

48715
47 777
47 293
46 973
46 015
44529
43 155
42 531
42335
43 158
44 290
46 100
47 606
49 906
50 955

Travaux de menuiserie bois et PVC

Travaux de menuiserie métallique et serrurerie
Travaux de montage de structures métalliques
Travaux de peinture et vitrerie

Travaux de platrerie

Travaux de revétement des sols et des murs
Travaux d'étanchéification

Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux

Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation

2008 20072
2009 8227
2010 8272
2011 8038
2012 7077
2013 6406
2014 5420
2015 [ESI051
2016 [IFI5I065
2017 5620
2018 [i51888
2019 6831
2020 16983
2021 7758
2022 7866

Second CEuvre m Gros (Euvre

Unité : nombre de postes salariés
Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

18%
EVOLUTION DU NOMBRE D'ETABLISSEMENTS EMPLOYEURS DANS LE BATIMENT 31%
46%
0 m < N un
m < o 0 m O m wn n [ ~ < o 0 o
EEEEEEEREEERRREERE
- - - - o o [} 0 0 0 o o o [} - 2022
2 g 2 - ¢ o ¥ w922 92 5§
] &8 8 & &§ § § § &§ &§ &§ &8 | | &7

Unité: nombre d'établissements employant au moins un salarié
Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

ve l a TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

BRETAGNE des métiers B3 D)

Travaux d'installation électrique dans tous locaux

Travaux d'isolation

EVOLUTION DE L'EFFECTIF SALARIES DU BATIMENT PAR SECTEUR D'ACTIVITE ENTRE 2012 ET 2022

+9%
+2%
+25%
+11%
-2%
+11%
+14%
+7%
+85%
+3%
+8%
+2%
+11%
-3%
+7%
-2%
+31%
+26%
+13%
+20%
+63%

Unité : Nombre de postes salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

EVOLUTION DE LA REPARTITION DES SALARIES PAR
TAILLE D'ETABLISSEMENT DANS LE BATIMENT

1 a9salariés

10 a 19 salariés

20 a 49 salariés
= 50 salariés et +

Unité: nombre de salariés - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Observatoire

Définitions

Etablissements employant au moins un salarié,
source ACOSS-URSSAF établissements ayant
déclaré de la masse salariale au quatriéme trimestre,
méme s'ils n'ont plus de salariés au 31/12.

Salariés (source ACOSS-URSSAF) nombre de
postes salariés des établissements ayant un code APE
relevant du Batiment implantés dans la région au
31/12/2022, y compris apprentis, hors intérimaires,
stagiaires, stagiaires de la formation professionnelle,
salariés détachés. Salariés ayant suivi un métier
administratif/commercial dans une entreprise
ressortissante a la caisse de congés payés.

21



1510

Besoin annuel
en ressources
2022-2028

Evolution 2018/2022

+12,2%

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Impact en emploi

Choix du scénario cible

A partir des scénarios établis précédemment et du nombre de départs estimé (retraites ou sorties définitives), le besoin
annuel en ressources est estimé a 1 510 personnes en Bretagne dans les métiers de production Batiment, soit 9 060
personnes sur la période 2022-2028. Parmi elles, plus de 8 000 besoins sont uniquement dus au remplacement des départs
en retraite compte-tenu de la pyramide des ages.

L'estimation prend en compte:

e Le scénario médian : une baisse de -5 % en volume sur la période 2022-2028. Une répartition du chiffre d'affaires (en
volume) de 42 % en neuf et 55 % en rénovation

» L'hypothése d'une productivité identique sur la période 2022-2028 ;

e Untaux de 7 % de salariés sortant définitivement du secteur du Batiment en Bretagne chaque année (hors départs a la
retraite) ;

¢ Untaux de départ a la retraite équivalent pour les départs de salariés et de non-salariés;

¢ Une répartition des métiers de production identique en 2028 a celle observée en 2022.

EVOLUTION DES SALARIES BATIMENT SELON LE STATUT

ouvriers

. o 2022 Evol. 2018/2022
0 Si le nombre de salariés évolue -
+21,3 %o positivement sur l'ensemble des Ouvriers 47746 +12,2% A
ETAM fonction; entre 2018 et 2022, quel ETAM 14397 +21,3% A
que soit le statut, le nombre
9 20 d'ETAM et de cadres progressent Cadres (IAC) 3632 +19,2% A
+1 ’ % davantage que celui des ouvriers Ensemble 65 775 +14,4% A
Cadres (IAC) entre 2018 et 2022. Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018 et 2022 - Traitements
Réseau des CERC
ve l a TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023~ p<eryatoire
N s BRETAGNE des metiers BT D)
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Age moyen des salariés en 2022

37,5 ans

production

40,9 ans

techniciens et cadres

43,9 ans

administratifs et commerciaux

En 2022, avec une moyenne d'age de 43,9 ans, les salariés
administratifs et commerciaux sont les salariés les plus
agés du secteur, devant les techniciens et commerciaux
(40,9 ans) et les salariés de production (37,5 ans).

Entre 2018 et 2022, I'dge moyen des salariés de production
est resté identique (37,5 ans). Cependant, la part de
salariés agés de moins de 30 ans a légérement augmenté
(+1%).

Pour les fonctions administratives et commerciales, la part
des moins de 30 ans a augmenté de trois points entre 2018
et 2022. Elle a stagné pour les fonctions techniques et
d'encadrement.

Définitions

Salariés* de la production : salariés ayant un métier de production
Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de 'encadrement : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des entreprises du
Batiment ayant un métier commercial/administratif

*Y compris apprentis

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

BRETAGNE

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Nette modification de la pyramide des ages des salariés

AGE MOYEN DES SALARIES RELEVANT DU BATIMENT PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES DE LA PRODUCTION

40,9 43,9 EN 2018 ET 2022
37,5 60 ans et + D 3%

ssasoans [ ]s% D2018
soasdans [ Jow 2022
4sas9ans [ 1%

Production Techniciens et AdmlnlstraFlfs et 40 344 ans : 12%
cadres commerciaux

35439ans | ] 14%

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - 30334 o

Traitements Réseau des CERC a ans i l14/°
25329ans | | 12%
Moins de 25 ans [ I 17%
0% 5% 10% 15% 20%

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018 et
2022 -Traitements Réseau des CERC

PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES ADMINISTRATIFS ET

COMMERCIAUX EN 2018 ET 2022 DEL'ENCADREMENT EN 2018 ET 2022

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP aux 15 mars 2018 et

et 2022 - Traitements Réseau des CERC : X
2022 - Traitements Réseau des CERC

Observatoire
des metledrj BTP

PYRAMIDE DES AGES DES SALARIES DES FONCTIONS TECHNIQUES ET

02018
60 ans et + E 6% 60 ans et + D 3%
55459 ans | | 13% 2022 55a59ans | ] 10% 02018
50a54ans | ] 16% 50a54ans | | 12% 2022
45349 ans | | 15% 453 49 ans I I 13%
40344 ans | | 16% 40344 ans | | 15%
35439ans | ] 13% 35339ans | | 15%
30a34ans [ 10% 30a34ans | ] 14%
25820ans [ ] % 25329ans | | 10%
Moins de 25 ans D 6% Moins de 25 ans E 7%
0% 5% 0%  15%  20% - oo 0% 15% 0%
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Taux d’entrants 2022

19%

1 9% Ouvriers dont

Production 1 2%

Ouvriers qualifiés

1% / trés qualifiés
Techniciens et cadres

; 15%

17% ETAM
Administratifs et

commerciaux 9%

Cadre

En 2022, 12 842 personnes ont été
recrutées au sein d'une entreprise du
Batiment en Bretagne, dont 10 057 sur un
poste de production, soit 19% de I'effectif
salariés en poste.

Cest sur le métier de macon que l'on
compte le plus de recrutements.

Les salariés recrutés sur un poste de
dépanneur équipements techniques sont
les plus agés et les plus qualifiés (80%
d'ouvriers qualifiés / trés qualifiés).

Définition

Taux d’entrants 2022 = nombre de salariés* entrés en 2022
rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2022

* Hors apprentis

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

BRETAGNE

Part des ouvriers
qualifiés et trés qualifiés

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

26

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Des taux d’entrants disparates selon le métier

EFFECTIF SALARIES ENTRANT DANS LE BATIMENT EN 2022 EFFECTIF SALARIES ENTRANT DANS LE BATIMENT EN 2022

10 057 Taux d'entrants 9999 Taux d'entrants
0 19%
19% 17%
15%
0
1% 1854

931 0

2419 0

Salariés de la Fonctions Administratifs et 343
production techniques et commerciaux
encadrement Ouvriers ETAM Cadres

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Dépanneur équipements

AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS ENTRES DANS LE BATIMENT EN 2022 techniques; 80%

Métallier; 67% Plombier; 71%

< — Electricien; 63%
Peintre; 58%

Menuisier; 57%

Chauffagiste; 64%
Charpentier; 61%

Soliermoquettiste; 57%

Carreleur; 56%
Couvreur; 51% .
Préparateuren Platrier; 48%
démolition; 25%
* Agenceurs, storistes, ouvriers

Macon et connexe; 41%
dont le métier n'est pas connu

28 30 32 34 36 38
Age moyen

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC

Observatoire

des métiedrj BTP 2 4



Taux de CDI des
premiers entrants 2022

55,0%

Production

82,9%

Techniciens et cadres

55,6%
Administratifs et
commerciaux

En 2022, les métiers de magons, de menuisiers, de peintres
et d'électriciens sont les métiers qui ont accueilli le plus de
premiers entrants.

Parmi la totalité des premiers entrants dans les métiers de
production, plus de la moitié sont employés en CDI (55%).

Dans chacune des trois fonctions principales, la majorité
des premiers entrants sont embauchés en CDI. La fonction
techniques et encadrements est celle qui embauche le plus
de premiers entrants en CDI avec un taux de prés de 83%.

EFFECTIF SALARIES ENTRANT POUR LA PREMIERE FOIS DANS
LE BATIMENT EN 2022

o Taux de 1ers entrants

15%
’ é 15%
e 8%
o
7 664 697 1645
Salariés de la Fonctions Administratifs et
production techniques et commerciaux
encadrement

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Zoom sur les premiers entrants dans le Batiment en 2022

REPABTJT"]N DES OUVRIERS PREMIERS ENTRANTS REPARTITION DES SALARIES PREMIERS ENTRANTS DANS LE
DANS LE BATIMENT EN 2022 SELON LEUR QUALIFICATION BATIMENT EN 2022 SELON LE CONTRAT

Administratifs et

34% commerciaux ’ 56% 32%

m Ouvriers peu qualifiés
Fonctions techniques et

83% 59
. . encadrement
Ouvriers qualifiés 9%
Ouvriers trés qualifiés Salariés de la production 55% 59
5
0% 50% 100%
Unité : Nombre de salariés -Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC CDD m CDI W Autres contrats

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

REPARTITION DES SALARIES DE LA PRODUCTION PREMIERS ENTRANTS
DANS LE BATIMENT EN 2022 SELON LE METIER

Préparateur en démolition | 8
Dépanneur équipementstechniques 27
Solier moquettiste 27
Couvreur 349 Définition
Carreleur 141 1¢rs entrants 2022 = nombre de

Plombier 154 salariés* entrés en 2022 dans une
entreprise de BTP n'ayant pas eu

Platrier 386 T
i d'activité dans le secteur au cours des
Chauffagiste 264 10 dernieres années ou étant
Charpentier 238 apprentis auparavant.
Métallier 172 Taux de 1°'s entrants 2022 = nombre
Electricien 508 de 1¢"s entrants 2_922 rapporté au
nombre de salariés* en poste au 15
Menuisier 807 mars 2022
Peintre 702 * Hors apprentis
Macon et connexe 1354

Unité: nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022
Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 Observatoire
ve Ia p BRETAGNE

DES TERRITOIRES

des métiers BTP 2 5

du



2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Taux de sortants 2021 Des taux de sortants disparates selon le métier
14% 14%
Production Quvriers dont
9% 10% ) ) ) .
Techniciens et cadres Ouvriers qualifiés / trés EFFECTIF SALARIES SORTANT DU BATIMENT EN 2021 EFFECTIF SALARIES SORTANT DU BATIMENT EN 2021
0 alifiés
Administr!t%s?c qli] .II IOA, 7 083 Taux de sortants 2021 7094 Taux de sortants 2021
commerciaux ETAM 14% 12% 14%
10% 1%
Cadre 9% 10%
1353
770 1732
380

Salariés de la Fonctions  Administratifs
production techniques et et
encadrement commerciaux

L, Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
En 2021, 9 206 personnes ont quitté Traitements Réseau des CERC

une entreprise du Batiment en
Bretagne, dont 7 083 sur un poste de

Ouvriers ETAM Cadres

Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 -
Traitements Réseau des CERC

produ,ction, soit 14% de [effectif AGE MOYEN ET NIVEAU DE QUALIFICATION DES OUVRIERS SORTIS DU BATIMENT EN 2021

salariés en poste (volume similaire au 90% Dépanneur équipements

nombre de recrutements). Electricien: 75%  techniques; 77% Plombier; 80%
Cest le métier de macon qui 80% Chauffagiste; 73%

comptabilise le plus de départs en Soli ttiste: 68%

2021 . 0% oller moquettiste; (]

) Carreleur; 65%
Charpentier; 64% \
Couvreur; 68%

60% Métallier; 69%
Peintre; 67%

Les plombiers sont en moyenne les
ouvriers les plus agés et les plus
qualifiés (80% de salariés qualifiés /

trés qualifiés). Menuisier; 68%

Part des ouvriers qualifiés et tres qualifiés

50%
Macgon et connexe; 56%
40% Platrier; 57%
Définition
* Agenceurs, storistes, ouvriers
Taux de sortants 2021 = nombre de salariés* . dont le métier n'est pas connu
sortis en 2021 rapporté au nombre de salariés* 30%
en poste au 15 mars 2022 32 34 36 . 38 40 42 44
_ Age moyen
* Hors apprentis
Unité : nombre de salariés - Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC
vela:: TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (h<ervatoire
ECONOMIQUE d étil
DES TERRITOIRES BRETAGNE es me Iedrj BTP



2.2 ... par une modification de la structure de I'emploi

Taux de
turn-over 2022 Une évolution du taux de turn-over et des recrutements
16,4% plus ou moins difficiles selon le corps d’état

Production 8 440

20,1% en France
projets de
9,6% recrutements

Te°h1"1i°i.;;}:‘ e CF?S;‘EZ dont PROJETS DE RECRUTEMENT EN 2023
’ 84,4%

14,8% jugés difficiles
Administratifs et % de recrutements
commerciaux Projets de Difficultés de jugés difficiles

16,8% en France recrutement recrutement en 2023

Metiers de la magonnerie-gros ceuvre 3240 2 689 83%

Metiers de la métallerie 290 240 83%

Métiers de I'aménagement bois 1270 1090 86%

Métiers de I'électricité 880 710 81%

i Métiers des cloisons et facades 620 480 77%

INDICE DE FLUIDITE DE RECRUTEMENT PAR LES ENTREPRISES EN 2023 Métiers des fluides 860 710 83%

Métiers du toit et ossature 1280 1200 94%

Unité : nombre de projets - Source : BMO P6le Emploi - Traitements Réseau des CERC

TAUX DE TURN OVER DANS LE BATIMENT EN 2022

. 20,1% Définitions
16,8% .. .
. Taux de turnover : somme des salariés* entrés
16.4% . 11.3% en 2022 et des salariés* sortis en 2021 divisée
0 ! 14,8% par deux et rapportée au nombre de salariés en
9,6% poste au 15 mars 2022.
) o o ) * Hors apprentis
Production Techniciens et Administratifs et
cadres commerciaux Indice de fluidité de recrutement des
® France entreprises : note attribuée en fonction du taux
Unité : % de fludité de recrutement - Source : BMO P6le Emploi - de recrutements difficiles de I'enquéte BMO
Traitements Réseau des CERC Source : UCF CIBTP au 15 mars 2022 - Traitements Réseau des CERC
TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 pcoryatoire
INSTITUT soby
Ve Ia LT, BRETAGNE des métiers B3 D)



1510

Besoin annuel
en ressources
2022-2028

Domaines de métiers et fonctions

Besoin annuel en
ressources

Poids des
ressources a

recruter sur stock
Métiers de la maconnerie - gros ceuvre 380 2,2%
Métiers de la métallerie 60 2,6%
Métiers de I'aménagement bois 270 2,3%
Métiers de I'electricité 150 2,0%
Métiers des cloisons et facades 320 2,3%
Métiers des fluides 105 1,6%
Métiers du sol 55 1,7%
Métiers du toit et ossature 170 1,7%

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023
BRETAGNE

Observatoire
des metledrj BTP
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2.3 Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Poids de I’apprentissage trés différencié selon le domaine de métiers

Poids de I'apprentissage
dans la formation initiale

et gy REPARTITION DES JEUNES EN FORMATION INITIALE SELON LE DOMAINE
prOduction du Batiment Apprentissage Voie scolaire
0 Métiers de la magonnerie - gros ceuvre | 656 175
64'6 /0 Métiers de la métallerie | 128
Définiti
2021-2022 Métiers de 'aménagement bois [794 711 efinition
Méti de l'electricité Sont  comptabilisés les
etiers de l'electricite 380 294 jeunes inscrits dans un
Métiers des cloisons etfacades [[735 214 etablissement scolaire de la
L. 3 region en voie scolaire ou
Métiers des fluides | 734 497 en apprentissage  (CFA,
- lycées, compagnons, ...
Métiers du sol 234 34 dans une formation
Métiers du toit et ossature | 736 356 diplémante a un métier
Batiment

Unité: apprenants en formation initiale Source : Ministére de I'Education nationale - Traitements Réseau des CERC

Le recours a la formation continue

Définition

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés
ayant demandé un financement a 'OPCO de la Construction et

ayant suivi une formation continue au cours de 'année. EVOLUTION DU NOMBRE DE SALARIES EN FORMATION CONTINUE DANS LE
Un salarié ayant suivi deux formations au cours de l'année est BATIMENT
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les < - © R 8 b B g R § o § §
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des s 5 8 ¥ n © o ¥ g = = 2 8 N 3 <

iai S © © o o N o O o « 9 & &= o8 & =
stagiaires en POE et en CSP. S 2 o = = T = o -
Avertissement
Depuis janvier 2019, seules les entreprises de moins de 50 5 &8 3 2 - ¢ 3?2 2 2 2,2 8 5§ N

.z N f ) o o o o o o o o o o o o o o o
salariés peuvent bénéficier d'un financement de leur plan de N N N N N N N Al N~ N
développement des compétences par les opérateurs de Réformes de la formation professionnelle du 01/01/2015 et du
compétences (OPCO). Les entreprises de 50 salariés et plus 01/01/2019 (cf. avertissement ci-contre)
doivent, elles, I'autofinancer. Les actions de formations relevant Unité : nombre de stagiaires - Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC
du plan de développement des compétences des entreprises de
plus de 50 salariés ne sont donc pas comptabilisées ici.

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (yp<oryatoire
INSTITUT ey
Ve Ia e BRETAGNE des métiers BT D) 29



Barometres prospectifs
par domaine de métier et
fonction en Bretagne




0.0 . .
.‘. Métiers Batiment

vela

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

Analyses métiers

Les salariés inscrits aux caisses des congés payés

Métiers Travaux Publics

Métiers de production
du Batiment

Fonctions transverses @ .0
des Travaux Publics ...

Salariés exercant un métier de
production directe orienté Batiment

quelle que soit l'activité de I'entreprise
dans laquelle il exerce.

salariés
inscrits aux
caisses des

congés payés

régionales

Fonctions transverses dans
une entreprise du Batiment

Salariés ayant un métier études &
encadrement ou administratif &
commercial exercant dans une
entreprise de Batiment.

Métiers de production
Travaux Publics

Salariés exercant un métier de
production directe orienté Travaux
Publics (incluant les conducteurs
d’engins et de véhicules ainsi que les
mécaniciens d’engins) quelle gue soit
I'activité de I'entreprise dans laquelle il
exerce.

Fonctions transverses dans
une entreprise de Travaux Publics

Salariés ayant un métier études &
encadrement ou administratif &
commercial exercant dans une

entreprise de Travaux Publics.

Répartition des salariés de la production du Batiment selon 8

domaines de métier

Cette répartition s'appuie sur le métier du salarié

* Magonnerie - gros ceuvre

« Cloisons et facades
» Toit et ossature

* Aménagement bois
« Métallerie

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (ypy<ervatoire

BRETAGNE des métiers BTP

du

«  Electricité
e Fluides
*«  Sol



SYNTHESE

10

Sur les métiers de magonnerie — gros ceuvre , au vu des effectifs en
formation et des taux d’insertion, I"appareil de formation actuel ne
permet pas de répondre au besoin annuel en primo entrants estimé a
horizon 2028.

Les transitions actuelles du secteur du Batiment et le basculement du
marché du neuf vers des travaux d’entretien-rénovation entrainent
une nécessaire évolution des compétences des métiers de la
magonnerie — gros ceuvre : éco-matériaux, extension verticale, ...

Note : pour répondre aux besoins en main d’oeuvre, I'appareil de formation doit répondre
au moins au double du volume estimé.

RESSOURCES DISPONIBLES

11567 SALARIES ,
2 886 NON SALARIES
2 003 INTERIMAIRES

4 373 DEMANDEURS D’EMPLOI

AGEA 38,1 ans 2 306
en moyenne établissements avec
au moins 1 salarié
g 70,1% douvriers 2 834
quahﬂes ou établissements

tfrés qualifiés sans salarié

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

3.1 Métiers de la magonnerie — gros ceuvre

FLUX DE SALARIES

2 760 SALARIES ENTRES
2 006 SALARIES SORTIS

3240

projets de
recrutements

dont 83,0%

/ de recrutements
difficiles

APPAREIL DE FORMATION

831 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

175 en voie scolaire
(56 en apprentissage

230 54

salariés en contrat de
professionnalisation

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
confinue

Q02\YY 17,0%
%: de turn-over

Création / destruction
de postes selon
I’évolution de I'activité &
horizon 5 ans

L J
Y
380 ressources nouvelles entrantes
dans le domaine métier par an

Remplacement des
salariés sortis du
secteur en 5 ans

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

316 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

G6% en niveau3 X

349 en niveau 4
0% en niveau 5

600 potentiel de
sortants formés sur
le marché du travail

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (s arvatoire

INSTITUT
ECONOMIQUE BRETAGNE
DES TERRITOIRES

des métiers B TP
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3.2 Métiers des cloisons et fagades

Indice synthétique

FLUX DE SALARIES

SYNTHESE

10

Sur les métiers cloisons et fagades, au vu des effectifs en formation,
I'appareil de formation actuel permet de répondre au besoin annuel
en primo entrants estimé a horizon 2028.

Les métiers des cloisons et facades sont attractifs pour les personnes
en formation initiale comme en formation continue. Cela s’explique
par le niveau requis pour intégrer une entreprise (niveau 3), les
entreprises rendant possible les formations internes une fois le salarié
en poste.

Note : pour répondre aux besoins en main d’oeuvre, I'appareil de formation doit répondre
au moins au double du volume estimé.

RESSOURCES DISPONIBLES

9106 SALARIES
4 382 NON SALARIES
1051INTERIMAIRES

2 647 DEMANDEURS D’EMPLOI

AGEA 38,3 ans 1833
en moyenne établissements avec
au moins 1 salarie
\, 77.9% drouvriers 4310
qualifiés ou établissements

tfrés qualifiés sans salarié

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

du domaine de métier

2 163 SALARIES ENTRES 00N\ 16.2%

1 442 SALARIES SORTIS P e e
620_ Remplacement des Création / destruction
projets de y . de postes selon
recrutements salariés sortis du Pévolution de I'activité &

secteur en 5 ans evo Lr‘] 'o,n glaciiviiea
dont 77,4% . onzo'n Sans
/ de recrutements Y

difficiles 320 ressources nouvelles entrantes

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

413 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

61% en niveau3 X
39% en niveau 4

()% en niveau 5

949 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

214 en voie scolaire

735 en apprentissage

768 potentiel de

sortants formés sur
5 le marché du tfravail
3gr(r]18ndeurs d’emploi en salariés en contrat de
formation professionnelle professionnalisation
confinue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC

Note : les métiers des cloisons et facades incluent les peintres, les platriers ainsi que les storistes.
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (s arvatoire 33
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Sur les métiers du toit et ossature, au vu des effectifs en formation et
des taux d’insertion, |'appareil de formation actuel permet de
répondre au besoin annuel en primo entrants estimé a horizon 2028.
Cependant, I'appareil de formation ne permet pas de répondre au
besoin actuel exprimé par les entreprises du secteur (1 280 projets de
recrutements).

Les niveaux de compétence et d’expérience sur ces métiers sont
élevés en lien avec des métiers a haut niveau de technicité. Ces
métiers sont impactés par les transitions du secteur, notamment
concernant la préfabrication ou la construction bois.

Note : pour répondre aux besoins en main d’oeuvre, I'appareil de formation doit répondre
au moins au double du volume estimé.

RESSOURCES DISPONIBLES

6593 SALARIES
1939 NON SALARIES
760 INTERIMAIRES

1 502 DEMANDEURS D’EMPLOI

AGEA 358 ans 1286
en moyenne établissements avec
au moins 1 salarie
s 74,8% dorouvriers 1 393
qualifiés ou établissements

tfrés qualifiés sans salarié

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

3.3 Métiers du toit et ossature

FLUX DE SALARIES

1 223 SALARIES ENTRES 00\X 136%
905 SALARIES SORTIS S aal AT R
1280 Création / destruction

Remplacement des

rojets de 7 . i lon
Eec:u’remen’rs pelanies soris iy I’évchTE)zsdeeSIZiﬁviTé a
secteur en 5 ans hori 5
dont 93,8% . orlzo'n ans
/ de recrutements Y
difficiles 170 ressources nouvelles entrantes

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

1092 JEUNES EN FORMATION A50 JEUNES EN ANNEE

INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
356 en voie scolaire .
736 en apprentissage gg% er_: 2::22334 X
11% en niveau 5
637 potentiel de
sortants formés sur
140 47 le marché du travail

salariés en contrat de
professionnalisation

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
confinue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (s arvatoire
ve Ia BRETAGNE
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Sur les métiers de I'aménagement bois, au vu des effectifs en
formation, l'appareil de formation actuel permet de répondre au
besoin annuel en primo entrants estimé a horizon 2028. Cependant,
I'appareil de formation ne permet pas de répondre au besoin actuel
exprimé par les entreprises du secteur (1 270 projets de
recrutements).

Les métiers du bois sont particulierement attractifs aupres des jeunes.
Cependant, les compétences acquises en formation sont multi-
sectorielles, ce qui peut entrainer le recrutement de ces jeunes par
d’autres entreprises que celles du Batiment.

Note : pour répondre aux besoins en main d’oeuvre, I'appareil de formation doit répondre
au moins au double du volume estimé.

RESSOURCES DISPONIBLES

7788 SALARIES
3 177 NON SALARIES
899 INTERIMAIRES

3577 DEMANDEURS D’EMPLOI

AGEA 382 ans 1459

en moyenne établissements avec
au moins 1 salarie

§ 18,2% d’ouvriers 2 352
qualifiés ou établissements
tfrés qualifiés sans salarié

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

3.4 Métiers de ’'aménagement bois

FLUX DE SALARIES

1512 SALARIES ENTRES Q0 9\* 13.9%
1069 SALARIES SORTIS i A e
1270 Création / destruction

Remplacement des

rojets de 7 . i lon
Eec:u’remen’rs pelanies soris iy I’évchTE)zsdeeSIZiﬁviTé a
secteur en 5 ans hori 5
dont 85,8% : OI’IZO'n ans
/ de recrutements Y
difficiles 270 ressources nouvelles entrantes

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

674JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

A46% en niveau3 X
54Y% en niveau 4

()% en niveau 5

1505 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

711 en voie scolaire
794 en apprentissage

939 potentiel de
sortants formés sur
le marché du travail

240 25

demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
formation professionnelle professionnalisation
confinue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (s arvatoire
ve Ia e BRETAGNE

DES TERRITOIRES

des métiers BTP 3 5



3.5 Métiers de la métallerie

SYNTHESE - et evaueer FLUX DE SALARIES

Sur les métiers de la métallerie, au vu des effectifs en formation, P .
I'appareil de formation actuel permet de répondre au besoin annuel 314 SALARIES ENTRES 00° 14,8%
en primo entrants estimé a horizon 2028. Cependant, I'appareil de 251 SALARIES SORTIS %2 de turn-over
formation ne permet pas de répondre au besoin actuel exprimé par les
entreprises du secteur (290 projets de recrutements).
Les compétences acquises en formation sont transférables sur %?c?jefs de Remp!alcemem des Cresg(:)r;g;ej:z’rerlu;’]ﬂon
d’autres secteurs ce qui peut entrainer une perte des personnes recrutements salaries sortis du révolution de I'activité a
qualifiées au moment de leur insertion sur le marché du travail. secteur en 5 ans !

, , , , dont 82.8% . honzo'n S ans
aN[j)tn':(;i:So:L: rdeo;lc;r;:rjua:;friseo:zi?étnmn d’oeuvre, I'appareil de formation doit répondre / de regru’remen’rs Y

difficiles 60 ressources nouvelles entrantes

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

RESSOURCES DISPONIBLES APPAREIL DE FORMATION

1570 SALARIES

407 NON SALARIES 254 JEUNES EN FORMATION 111 JEUNES EN ANNEE

. INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
181 INTERIMAIRES . :
397 128 en voie scolaire §7% en niveau3
DEMANDEURS D’EMPLOI i
en apprentissage .
126 PP 9 43% en niveau 4
en niveau 5
AGEA 39,1 ans 275 : 0% 183 potentiel de
en moyenne établissements avec SORARTS formes Sur
au moins 1 salarie ! .
60 12 le marché du travail
s 77,8% d'ouvriers 282 : demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
lifiés ou établissements . . . o
Qqua laric formation professionnelle professionnalisation
trés qualifiés sans salarie continue
Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 - Sources : DARES 2022, Ministére de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC
Traitements Réseau des CERC
Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation
vela:: TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE2023  (yp < orvatoire 36
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SYNTHESE

Sur les métiers de Iélectricité, au vu des effectifs en formation,
I'appareil de formation actuel permet de répondre au besoin annuel
en primo entrants estimé a horizon 2028, ainsi qu’au besoin actuel
exprimé par les entreprises du secteur (880 projets de recrutements).

Les métiers de I'électricité sont particulierement attractifs auprés des
jeunes. Cependant, les compétences acquises en formation sont
multisectorielles, ce qui peut entrainer le recrutement de ces jeunes
par d’autres entreprises que celles du Batiment.

Note : pour répondre aux besoins en main d’oeuvre, I'appareil de formation doit répondre
au moins au double du volume estimé.

RESSOURCES DISPONIBLES

4833 SALARIES
2 249 NON SALARIES
558 INTERIMAIRES

1771 DEMANDEURS D’EMPLOI

AGEA 37,8 ans 1168
en moyenne établissements avec
au moins 1 salarié
g 78,5% orouvriers 2 177
qualifiés ou établissements

tfrés qualifiés sans salarié

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -
Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

3.6 Métiers de I’électricité

FLUX DE SALARIES

943 SALARIES ENTRES 209\ 14.0%
669 SALARIES SORTIS e
880 Création / destruction

Remplacement des

rojets de 7 . i lon
Eec:u’remen’rs pelanies soris iy I’évchTE)zsdeeSIZiﬁviTé a
secteur en 5 ans hori 5
dont 80,7% : orlzo'n ans
/ de recrutements Y
difficiles 150 ressources nouvelles entrantes

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

292 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

73% en niveau3 X
14% en niveau 4

13% enniveau 5

674 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

294 en voie scolaire
380 en apprentissage

939 potentiel de
sortants formés sur
le marché du travail

demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
formation professionnelle professionnalisation
confinue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (s arvatoire 37
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Sur les métiers des fluides, au vu des effectifs en formation, I'appareil
de formation actuel permet de répondre au besoin annuel en primo
entrants estimé a horizon 2028. Cependant, I'appareil de formation ne
permet pas de répondre au besoin actuel exprimé par les entreprises du
secteur (860 projets de recrutement). Les compétences acquises en
formation sont segmentées (installation ou maintenance, individuel ou
collectif, logement ou BNR ...) et transférables a d’autres secteurs ; de
plus le métier permet de créer rapidement son entreprise, ce qui peut
entrainer une perte des personnes qualifiées au moment de leur
insertion sur le marché du travail.

Note : pour répondre aux besoins en main d’oeuvre, 'appareil de formation doit répondre
au moins au double du volume estimé.

RESSOURGES DISPONIBLES

4317 SALARIES
2 012 NON SALARIES
498 INTERIMAIRES

1259 DEMANDEURS D’EMPLOI

AGEA 37,0 ans 1246
en moyenne établissements avec
au moins 1 salarié
s 81,4% douvriers 11 7GZ
qualifiés ou établissements

tfrés qualifiés sans salarié

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -

Traitements Réseau des CERC

Indice synthétique
du domaine de métier

3.7 Métiers des fluides

FLUX DE SALARIES

779 SALARIES ENTRES 00\X 129y
451SALARIES SORTIS S e e
860 Création / destruction

Remplacement des

rojets de 7 . i lon
Eec:u’remen’rs pelanies soris iy I’éVSSTE)zSdeeSIZ?:ﬁviTé a
secteur en 5 ans hori 5
dont 82,6% : orlzo'n ans
/ de recrutements Y
difficiles 105 ressources nouvelles entrantes

dans le domaine métier par an

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements
Réseau des CERC

APPAREIL DE FORMATION

400 JEUNES EN ANNEE
DIPLOMANTE DONT :

46% en niveau3 X
36%en niveau 4

1231 JEUNES EN FORMATION
INITIALE DONT :

497 en voie scolaire
734 en apprentissage

199% en niveau 5
553 potentiel de
sortants formés sur
le marché du travail
100 53

salariés en contrat de
professionnalisation

demandeurs d’emploi en
formation professionnelle
confinue

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (s arvatoire
ve Ia BRETAGNE

ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

des métiers BTP 3 8



SYNTHESE

Indice synthétique
du domaine de métier

10

Sur les métiers du sol, au vu des effectifs en formation, |'appareil de
formation actuel permet de répondre au besoin annuel en primo

entrants estimé a horizon 2028.

Les compétences des métiers du sol sont peu impactées par les

transitions actuelles du secteur.

Note : pour répondre aux besoins en main d’oeuvre, I'appareil de formation doit répondre

au moins au double du volume estimé.

RESSOURCES DISPONIBLES

2 106 SALARIES ,
1003 NON SALARIES
243 INTERIMAIRES

A58 DEMANDEURS D’EMPLOI

AGEA 37,2 ans
en moyenne

s 77,.8% douvriers

qualifiés ou
trés qualifiés

492

établissements avec
au moins 1 salarié

930
établissements
sans salarié

Sources : ACOSS 2022, Secu Indep 2017, DARES 2022, INSEE-REE 2020, UCF CIBTP 2022 -

Traitements Réseau des CERC

FLUX DE SALARIES

7

362 SALARIES ENTRES
290 SALARIES SORTIS

NC

projets de

recrutements
secteur e

dont NG \

Remplacement des
salariés sortis du

3.8 Métiers du sol

QORVY 13,1%
%: de furn-over

de postes selon

n5ans i
horizon 5 ans
)

de recrutements
difficiles

55 ressources nouvelles entrantes
dans le domaine métier par an

Création / destruction

I’évolution de I'activité a

Sources : BMO 2023, UCF CIBTP 2022, estimation CERC - Traitements

APPAREIL DE FURMATIUN Réseau des CERC

268 JEUNES EN FORMATION 113 JEUNES EN ANNEE

INITIALE DONT : DIPLOMANTE DONT :
34 en voie scolaire ,
234 en apprentissage 78% en n!veau3
22Y% en niveau 4

0% en niveau S

demandeurs d’emploi en salariés en contrat de
formation professionnelle professionnalisation
confinue

X

165 potentiel de
sortants formés sur
le marché du travail

Sources : DARES 2022, Ministere de I'éducation nationale 2022-2023, Constructys 2022 - Traitements Réseau des CERC

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (s arvatoire

INSTITUT
ECONOMIQUE BRETAGNE
DES TERRITOIRES

des métiers B TP

Potentiel de formés entrant sur le marché du travail : c’est la somme des jeunes en année diplémante, des demandeurs
d’emploi en formation professionnelle continue et des salariés en contrat de professionnalisation
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1. Niveau de qualification

L'indicateur du niveau de qualification
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers :

» Ouvriers peu qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (150-
170); TP (100-110)

» Ouvriers  qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (185-
210); TP (125-140)

» Ouvriers trés qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (230-
270); TP (165-180)

2. Stagiaires

Le nombre de stagiaires correspond au nombre
de salariés ayant demandé un financement a
Constructys et ayant suivi une formation
continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au
cours de l'année est comptabilisé deux
fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas
particuliers des stagiaires en POE et en CSP.

3. Niveaux de diplomes
Les niveaux de dipléme (selon nomenclature
2019) sont les suivants :

> Niveau Il : CAP, BEP, ... (= ex niveau V
dans l'ancienne nomenclature)

4 Niveau IV : BAC PRO, BP, BTN, ... (=
niveau 4)

> Niveau V : BTS, ... (= niveau lll)

INSTITUT
ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

BRETAGNE

NB : Les niveaux de diplomes écrits en chiffres
latins et en chiffres romains correspondent a
deux nomenclatures différentes : chiffre latins =
« nouvelle » nomenclature ; chiffres romains =
« ancienne » nomenclature.

Pour aller plus loin :

https://www.service-

public.fr/particuliers/vosdroits/F199

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie
scolaire ou en apprentissage (CFA, lycées,
compagnons, ..) dans une formation
diplomante a un métier du BTP (formations
allant du CAP au BTS inclus) quelle que soit
I'année de formation

5. Apprentissage (source Constructys)
Sont  comptabilisés ici les contrats
d'apprentissage en cours au 31 décembre 2022
dans une entreprise de BTP dont l'organisme
de formation est dans la région et ce quel que
soit le métier préparé (métier de production
Batiment ou Travaux Publics, assistant(e) de
direction, marketing, comptabilité, etc.) ou le
niveau (du CAP jusqu’au niveau ingénieur)

Observatoire
des metledrj BTP

Glossaire : définitions importantes

6. Entrant/sortant

4

Entrants : indicateur de « recrutements » des
entreprises. Il s'agit des salariés entrés dans une
entreprise du secteur I'année en cours et ayant eu
éventuellement un emploi au préalable dans une
autre entreprise (du BTP ou non). Cet indicateur
comprend donc les salariés mobiles (sous-entendu
venant d'une autre entreprise de BTP). Chaque
entrant n'est compté qu'une fois méme si ce
dernier est entré/sorti plusieurs fois au cours
de I'année.

Taux d’entrants : nombre d'entrants rapporté au
nombre de salariés en poste au 15 mars.

Sortants : il s'agit des salariés sortis d'une
entreprise du secteur, 'année en cours, dans le
cadre d'un changement d'entreprise (sorties non
définitive), d'un départ a la retraite, d'une sortie hors
du secteur ou hors de la région. Chaque sortant
n'est compté qu'une fois méme si ce dernier
est entré/sorti plusieurs fois au cours de
I'année.

Taux de sortants : nombre de sortants rapporté
au nombre de salariés en poste au 15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes, ceci
nous donne pour 2022 :

Nombre de NIR complets et distincts, non-apprentis dont
le montant du salaire total brut déclaré par 'employeur a
la caisse CI-BTP est strictement positif :

4

Entrants : sur l'exercice 2022 et soit absent de
I'exercice 2021, soit présent sur l'exercice 2021 en
tant qu'apprenti

Sortants : sur l'exercice 2021 et absent de l'exercice
2022

Stock : sur I'exercice 2022 et présent au 15 mars
2022.
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1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF nombre de salariés
travaillant dans une entreprise ayant un
code APE Batiment (respectivement Travaux
Publics) quel que soit le métier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un
métier de production Batiment
(respectivement Travaux Publics) quelle que
soit 'entreprise BTP ressortissante a la caisse
de congés payés.

Techniciens et cadres : salariés ayant un
métier technicien et cadre dans une
entreprise du Batiment (respectivement
Travaux Publics) ressortissante a la caisse de
congés payés

Administratif et commercial : salariés
ayant un métier relevant de l'administratif et
commercial dans une entreprise du
Batiment (respectivement Travaux Publics)
ressortissante a la caisse de congés payés

Par ailleurs, les salariés sont comptabilisés
dans leur département de domiciliation pour
la source UCF.

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits
dans les fiches métier. En dehors de cette
partie, les analyses utilisent les métiers sans
regroupement.

Eléments de méthode utiles pour P’interprétation

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros CEuvre :
Macon et connexe, Préparateur en
démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier
métallique, Métallier, Monteur poseur
techniverrier, Serrurier

- Métiers de I'Aménagement Bois
Agenceur, Menuisier

- Métiers de [IElectricité Dépanneur
équipements techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Facades : Peintre,
Platrier, Storiste

- Métiers des Fluides
Plombier

- Métiers du Sol
moquettiste

- Métiers du Toit et Ossature : Charpentier,
Couvreur

Chauffagiste,

Carreleur, Solier

3. Indice synthétique du domaine de
métier

Cet indice synthétique a pour vocation
d'estimer les pressions a venir sur les
recrutements par métier, notamment a l'aune
des futurs besoins en emploi et du potentiel
actuel de I'appareil de formation.
Interprétation : plus le nombre d'individus
formés chaque année est adapté aux besoins
en emploi, plus l'indicateur est vert.

TABLEAU DE BORD EMPLOI-FORMATION DU BATIMENT - DECEMBRE 2023 (ypy<ervatoire
ve Ia BRETAGNE

ECONOMIQUE
DES TERRITOIRES

des métiedrj BTP

4. Potentiel de sortants formés sur le

marché du travail

Les données liées a l'apprentissage et aux
contrats pro dans la partie « Appareil de
formation » de la fiche métier, sont des
données transmises par les centres de
formation.

Les contrats pros ont été inclus dans le
« potentiel de sortants formés » car il
s'agit de ressources qui ont suivi une
formation et sont donc désormais formés.

5. Niveau de diplome

Le métier Technique / d'encadrement BTP
regroupe les formations études, encadrement
de chantier et géometre topographe. Pour ces 3
types de formations, on retrouve des niveaux IlI
(BTS...) et IV (BAC PRO...). De maniére similaire,
on trouve des formations correspondant aux
différents métiers production Batiment ou
Travaux Publics de niveau IIl (BTS...), IV (BAC
PRO...) et V (CAP...).

6. DEFM

Sauf indication contraire, les données
demandeurs d'emploi correspondent a
I'ensemble du secteur de la Construction
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Avec le

concours...

DES MEMBRES ET
PARTENAIRES DE LA CERC

Membres fondateurs :

> %,

LES TRAVAUX
PUBLICS 55

Membres de droit :

Préfecture de la région Bretagne

Conseil régional de Bretagne

Trésorerie Générale

Institut National de la Statistique et des
Etudes Economiques (INSEE)

Direction Régionale de I'Alimentation, de
I'Agriculture et de la Forét de Bretagne
(DRAAF)

Membres actifs :

Aro HLM Bretagne

Banque du Batiment et des Travaux Publics
(BTP Banque)

Confédération de I'Artisanat et des Petites
Entreprises du Batiment (CAPEB)
Confédération de I'Artisanat et des Petites
Entreprises du Batiment du Finistere
Conseil de I'Ordre des Architectes de
Bretagne

Crédit Mutuel Arkéa

ENEDIS - Direction régionale Bretagne

UNICEM

BRETAGNE

EX

PREFET |

DE LA REGION
TAS

GNE DREAL Bretagne

Conseil Economique, Social et
environnemental régional de Bretagne
(CESER)

Banque de France

Direction Régionale de I'Economie, de
I"'Emploi, du Travail et des Solidarités de
Bretagne (DREETS Bretagne)

Fédération du BTP des Cotes d'Armor
Fédération du BTP du Finistére

Fédération du BTP d'llle & Vilaine
Fédération morbihannaise du BTP
Fédération Ouest SCOP BTP

Fédération des Distributeurs de Matériaux
de Construction de Bretagne (FDMC)
Fédération des Promoteurs Immobiliers (FPI)
Fibois Bretagne

FNAIM Bretagne

Rennes Métropole
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